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Høringssvar vedr. forslag til lov om ændring af lov om autorisation af 

sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed og lov om anven-

delse af tvang ved somatisk behandling af varigt inhabile. 

Danske Patienter takker for muligheden for at kommentere på det frem-

sendte materiale. Vi har kommentarer til to af de fem foreslåede ændrin-

ger. 

 

Jf. autorisationsordning for osteopater 

Danske Patienter finder det positivt, at der indføres en autorisationsord-

ning for osteopater. Det vil forbedre patientsikkerheden og patienternes 

retsstilling, at der fremover stilles krav til autoriserede osteopaters uddan-

nelsesmæssige baggrund, at osteopaterne underlægges samme pligter 

som andre autoriserede sundhedspersoner efter autorisationsloven, at 

der føres tilsyn med behandlingsstederne, og at patienterne bliver givet 

mulighed for at klage over osteopatisk behandling og søge erstatning for 

eventuelt påført skade. 

 

Sidstnævnte er især vigtigt med den foreslåede tildeling af retten til at ud-

føre manipulationsbehandling af rygsøjlen. Nogle patienter, herunder fx 

grupper af gigtpatienter, er i særligt stor risiko for at få svære smerter og 

miste førligheden som følge af rygsøjlemanipulation, og derfor er det cen-

tralt, at patienter, der modtager denne behandling ved autoriserede oste-

opater har samme retsstilling som hvis de modtog behandling hos andre 

autoriserede behandlere. 

 

Jf. nåleakupunkturbehandling på brystkassen 

Danske Patienter er tilfredse med den foreslåede ændring af reglerne for, 

hvem der må udøve nåleakupunkturbehandling på brystkassen. Behand-

linger hvor der er potentiel livsfare – som det har vist sig at være tilfældet 

med denne type behandling – bør alene foretages af en læge eller af én, 

som handler på en læges ansvar. 
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I forlængelse heraf er det vigtigt, at der følges op på lægernes kompeten-

cer til at udføre behandlingen, så patienterne har en vis sikkerhed om, at 

den læge (eller den, der handler på lægens ansvar) der udfører nåleaku-

punkturen har en grundlæggende viden herom. 

 

Med venlig hilsen 

 

Morten Freil 

Direktør 


